
Cерийный номер сертификата:
009A997F7B9E8B501CC6CDA7E944CF4469
Владелец: Тимофеев Александр Владимирович
Дата подписания: 11.07.2024 17:02
Срок действия: с 31.01.2024 по 25.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.07.2024 № 2989

Великий Новгород

Об утверждении Положения об оплате труда работников 
муниципального автономного учреждения "Центр реализации проектов 

комфортной городской среды", подведомственного Администрации 
Великого Новгорода

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 21.08.2014 № 4465 "О системе оплаты труда 

работников муниципальных учреждений Великого Новгорода" Администрация 

Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников 

муниципального автономного учреждения "Центр реализации проектов комфортной 

городской среды", подведомственного Администрации Великого Новгорода.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2024 года.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода А.В. Тимофеев

тд2383п

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=170508
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=61975
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=101707&dst=100013


2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 11.07.2024 № 2989

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оплате труда работников муниципального автономного 

учреждения "Центр реализации проектов комфортной 
городской среды", подведомственного Администрации 

Великого Новгорода

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации, Положением о системе оплаты труда работников муници-

пальных (бюджетных, автономных и казенных) учреждений, созданных муниципаль-

ным образованием - городским округом Великий Новгород, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 21.08.2014 № 4465, и 

устанавливает общие принципы, порядок и условия оплаты труда работников 

муниципального автономного учреждения "Центр реализации проектов комфортной 

городской среды" (далее - учреждение), подведомственного Администрации 

Великого Новгорода.

1.2. Система оплаты труда работников учреждения (директора, главного 

бухгалтера и работников учреждения) устанавливается с учетом:

единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих 

или профессиональных стандартов;

единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих или профессиональных стандартов;

государственных гарантий по оплате труда;

выплат компенсационного и стимулирующего характера;

рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений;

мнения соответствующих профсоюзов (объединений профсоюзов), иного 

представительного органа работников.

1.3. Оплата труда работников учреждения состоит из:

окладов (должностных окладов);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=170508
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=61975&dst=100020


3

выплат компенсационного характера;

выплат стимулирующего характера.

1.4. Размеры окладов (должностных окладов) работников учреждения 

устанавливаются на основе требований к профессиональной подготовке и уровню 

квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей 

профессиональной деятельности, критериев отнесений профессий рабочих и 

должностей служащих к профессиональным квалификационным группам (далее - 

ПКГ) с учетом сложности и объема выполняемой работы. Размеры окладов 

(должностных окладов) работников учреждения установлены в приложении № 1 к 

настоящему Положению.

1.5. В целях дифференциации окладов (должностных окладов) работников 

учреждения (за исключением главного бухгалтера учреждения) система оплаты труда 

может включать размеры повышающих коэффициентов к окладам (должностным 

окладам).

Повышающие коэффициенты к окладам (должностным окладам) 

устанавливаются работникам учреждения (за исключением главного бухгалтера 

учреждения) с учетом уровня их профессиональной подготовки, сложности, важности 

выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении 

поставленных задач.

Повышающие коэффициенты к окладам (должностным окладам) работников 

учреждения (за исключением главного бухгалтера учреждения) устанавливаются на 

соответствующий календарный год. Решение об установлении повышающих 

коэффициентов к окладам (должностным окладам) принимается директором 

учреждения в пределах фонда оплаты труда.

Применение повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу) не 

образует новый оклад (должностной оклад) и не учитывается при начислении 

стимулирующих и компенсационных выплат.

1.6. К выплатам компенсационного характера относятся:

выплаты работникам учреждения, занятым на тяжелых работах, работах с 

вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 

выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), 



4

сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни 

и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам 

(должностным окладам) работников учреждения по соответствующим ПКГ в 

процентах к окладам (должностным окладам) или в абсолютных размерах, если иное 

не установлено федеральными законами или указами Президента Российской 

Федерации.

1.7. К выплатам стимулирующего характера относятся:

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

выплаты за качество выполняемых работ;

выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

премиальные выплаты по итогам работы.

1.8. Фонд оплаты труда работников учреждения формируется исходя из объема 

субсидий, поступающих в установленном порядке учреждению из бюджета Великого 

Новгорода и средств, поступающих от приносящей доход деятельности.

Средства от приносящей доход деятельности  могут направляться учреждением 

на выплаты стимулирующего характера.

1.9. Штатное расписание учреждения утверждается директором учреждения в 

установленном порядке, включает в себя все должности работников учреждения и 

согласовывается с Администрацией Великого Новгорода в лице комитета по 

строительству и архитектуре (далее - учредитель).

1.10. Условия оплаты труда, предусмотренные настоящим Положением и 

локальными нормативными актами учреждения, для работников учреждения 

устанавливаются директором учреждения в локальных нормативных актах.

1.11. Оплата труда работников учреждения, занятых по совместительству, а 

также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, 

производится пропорционально рабочему времени в зависимости от выработки либо 

на других условиях, определенных трудовым договором.

Определение размера заработной платы по основной должности, а также по 

должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по 

каждой из должностей.



5

2. Оплата труда директора и главного 
бухгалтера учреждения

2.1. Оплата труда директора, главного бухгалтера учреждения состоит из 

окладов (должностных окладов), выплат компенсационного и стимулирующего 

характера.

Оплата труда директора учреждения устанавливается распоряжением 

Администрации Великого Новгорода в соответствии с настоящим Положением.

Размер оклада (должностного оклада) директора учреждения определяется 

трудовым договором в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом 

масштаба управления и особенностей деятельности и значимости учреждения, и не 

может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным 

законом от 19 июня 2000 г. № 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труда".

Оклад (должностной оклад) главного бухгалтера учреждения устанавливается 

директором учреждения на 10 процентов ниже должностного оклада директора 

учреждения.

Условия оплаты труда директора учреждения определяются в трудовом 

договоре, заключаемом на основе типовой формы трудового договора, утвержденной 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 329 

"О типовой форме трудового договора с руководителем государственного 

(муниципального) учреждения", в порядке, установленном федеральными законами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными 

нормативными правовыми актами.

2.2. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

директора учреждения и среднемесячной заработной платы работников учреждения 

(без учета заработной платы главного бухгалтера учреждения) за отчетный год, 

составляющий 12 календарных месяцев, устанавливается учредителем в кратности не 

более 5.

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы главного 

бухгалтера учреждения и среднемесячной заработной платы работников учреждения 

за отчетный год, составляющий 12 календарных месяцев, равен кратности  не более 4.

Соотношение среднемесячной заработной платы директора учреждения, 

главного бухгалтера учреждения и среднемесячной заработной платы работников 

учреждения, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462957&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=311005&dst=100010


6

определяется путем деления среднемесячной заработной платы директора 

учреждения, главного бухгалтера учреждения на среднемесячную заработную плату 

работников учреждения и рассчитывается за календарный год.

Исчисление среднемесячной заработной платы директора учреждения, 

главного бухгалтера учреждения и среднемесячной заработной платы работников 

учреждения в целях определения предельного уровня их соотношения 

осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления 

средней заработной платы, утвержденным Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922.

При установлении условий оплаты труда директору учреждения учредитель 

должен исходить из необходимости обеспечения непревышения предельного уровня 

соотношения среднемесячной заработной платы, установленного в соответствии с 

настоящим пунктом, в случае выполнения всех показателей эффективности 

деятельности учреждения и работы его директора и получения выплат 

стимулирующего характера в максимальном размере.

Расчет средней заработной платы работников учреждения производится без 

учета заработной платы директора и главного бухгалтера учреждения.

2.3. В целях повышения материальной заинтересованности в увеличении 

доходов учреждения от приносящей доход деятельности директору учреждения 

устанавливается ежемесячная выплата в размере до 3 процентов объема доходов, 

полученных от платных и иных услуг, оказываемых учреждением в текущем месяце, 

но не более оклада (должностного оклада).

Выплата производится за счет средств от приносящей доход деятельности и 

оформляется распоряжением Администрации Великого Новгорода.

2.4. Выплаты компенсационного характера:

2.4.1. Выплаты директору и главному бухгалтеру учреждения, занятым на 

тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями 

труда, устанавливаются в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской 

Федерации и по результатам проведения специальной оценки условий труда в 

соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда в размере не 

менее  4 процентов от оклада (должностного оклада);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=289887&dst=102527


7

2.4.2. В случае привлечения директора, главного бухгалтера учреждения к 

работе в выходные и нерабочие праздничные дни размер доплаты составляет 

одинарную дневную или часовую ставку (часть оклада (должностного оклада) за день 

или час работы) сверх оклада (должностного оклада) с применением всех 

стимулирующих и компенсационных выплат, предусмотренных системой оплаты 

труда, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в 

пределах месячной нормы рабочего времени, и двойную дневную или часовую ставку 

(часть оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада 

(должностного оклада) с применением всех стимулирующих и компенсационных 

выплат, предусмотренных системой оплаты труда, если работа 

производилась сверх месячной нормы рабочего времени, в пределах фонда оплаты 

труда.

По желанию директора, главного бухгалтера учреждения, работавших в 

выходной или нерабочий праздничный день, им может быть предоставлен другой 

день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день 

оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит;

2.4.3. Оплата сверхурочной работы осуществляется за первые 2 часа работы в 

полуторном размере, за последующие часы - в двойном размере в соответствии со 

статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации;

2.4.4. Доплата за совмещение профессий (должностей), за расширение зон 

обслуживания, за увеличение объема работ или исполнение обязанностей временно 

отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым 

договором, устанавливается в соответствии со статьями 60.2, 151 Трудового кодекса 

Российской Федерации. Размер доплаты устанавливается в абсолютном значении или 

в процентном отношении к окладу (должностному окладу) работника учреждения по 

основному месту работы. Размер и срок, на которые устанавливаются доплаты, 

определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и 

(или) объема дополнительной работы;

2.4.5. Основанием для установления выплат компенсационного характера 

директору учреждения является распоряжение Администрации Великого Новгорода,  

главному бухгалтеру учреждения - приказ директора учреждения.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=289887&dst=712
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=289887&dst=397
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=289887&dst=709


8

2.5. Выплаты стимулирующего характера:

2.5.1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы директору, 

главному бухгалтеру учреждения  устанавливаются в размере не более 200 процентов 

оклада (должностного оклада);

2.5.2. Выплата за качество выполняемых работ производится единовременно в 

следующих случаях и размерах:

при поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством 

Российской Федерации, присвоении почетных званий Российской Федерации и 

награждении знаками отличия Российской Федерации, награждении орденами и 

медалями Российской Федерации, награждении ведомственными знаками отличия 

(знаками отличия) в случаях, предусмотренных федеральными нормативными 

правовыми актами, - в размере до 25 процентов от оклада (должностного оклада);

при поощрениях, предусмотренных областными нормативными правовыми 

актами, - в размере до 15 процентов от оклада (должностного оклада);

при поощрениях, предусмотренных нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления Великого Новгорода, - в размере до 10 процентов от оклада 

(должностного оклада);

2.5.3. Ежемесячная выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет 

производится дифференцировано в зависимости от общего стажа работы, дающего 

право на ее получение, в следующих размерах:

от 1 года до 5 лет - от 5 до 10 процентов оклада (должностного оклада);

от 5 до 10 лет - от 10 до 15 процентов оклада (должностного оклада);

от 10 до 15 лет - от 15 до 20 процентов оклада (должностного оклада);

свыше 15 лет - 20 процентов оклада (должностного оклада).

Установление стажа работы главному бухгалтеру учреждения, дающего право 

на получение ежемесячной выплаты, осуществляется комиссией учреждения по 

установлению стажа непрерывной работы, состав и положение о которой 

утверждаются приказом директора учреждения. 

Выплата за стаж работы, выслугу лет осуществляется с момента возникновения 

права на ее установление, если документы, подтверждающие стаж работы, находятся 

в учреждении, а в случае их отсутствия - со дня получения учреждением таких 

документов.



9

При увольнении директора, главного бухгалтера учреждения выплата за стаж 

работы исчисляется пропорционально отработанному времени.

В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу 

лет, включаются:

время работы в организациях на должностях руководителей или специалистов, 

аналогичных соответствующим должностям руководителей и специалистов 

учреждения;

время работы в зависимости от стажа работы на экономических и 

бухгалтерских должностях (включая руководящие) - для главного бухгалтера 

учреждения;

время нахождения на государственной и муниципальной службе;

время работы в организациях в сфере строительства;

время частично оплачиваемого отпуска в учреждении по уходу за ребенком до 

достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения 

заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

время обучения, необходимого для работы по соответствующей 

специальности, в образовательных учреждениях системы повышения квалификации и 

переподготовки кадров с отрывом от работы.

Основными документами для определения стажа работы, дающего право на 

получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, являются трудовая книжка, 

сведения из СФР о трудовой деятельности и другие документы, подтверждающие 

трудовой стаж (трудовой договор, справки и другие).

2.6. В период действия выплат стимулирующего характера их размер может 

быть снижен при ухудшении показателей работы эффективности деятельности 

учреждения, директора учреждения. 

2.7. Премиальные выплаты по итогам работы директора, главного бухгалтера  

учреждения осуществляются на основании оценки эффективности их деятельности в 

соответствии с разделом 4 настоящего Положения.

3. Оплата труда работников учреждения (за исключением директора, 
главного бухгалтера учреждения)

3.1. Оплата труда работников учреждения (за исключением директора, глав-

ного бухгалтера учреждения) состоит из оклада (должностного оклада), 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=108905&dst=100416


10

повышающего коэффициента, выплат компенсационного и стимулирующего 

характера.

3.2. Работникам учреждения могут быть установлены повышающие 

коэффициенты к окладам (должностным окладам) в размере до 0,2.

Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу (должностному 

окладу) определяется путем умножения размера оклада (должностного оклада) на 

повышающий коэффициент.

Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу) устанавливается 

на соответствующий  календарный год приказом директора учреждения в пределах 

фонда оплаты труда в отношении конкретных работников учреждения.

Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу) устанавливается 

с учетом уровня профессиональной подготовки, сложности, важности выполняемой 

работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных 

задач, за осуществление научно-методической работы, профессиональное мастерство, 

наставничество, с учетом других факторов.

Повышающий коэффициент к окладам (должностным окладам) по замещаемой 

должности за квалификационную категорию или производное должностное 

наименование "главный", "ведущий" устанавливается в следующих размерах:

главный - 0,2;

ведущий - 0,15.

Применение повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу) не 

образует новый оклад (должностной оклад) и не учитывается при начислении иных 

выплат компенсационного и стимулирующего характера.

3.3. Выплаты компенсационного характера:

3.3.1. Выплаты работникам учреждения, занятым на тяжелых работах, работах 

с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, устанавливаются в 

соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации и по 

результатам проведения специальной оценки условий труда в соответствии с 

законодательством о специальной оценке условий труда в размере не менее 

4 процентов от оклада (должностного оклада);

3.3.2. Доплата за совмещение профессий (должностей), за расширение зон 

обслуживания, за увеличение объема работ или исполнение обязанностей временно 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=170508&dst=102527


11

отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым 

договором, устанавливается в соответствии со статьями 60.2, 151 Трудового кодекса 

Российской Федерации. Размер доплаты устанавливается в абсолютном значении или 

в процентном отношении к окладу (должностному окладу) работника учреждения по 

основному месту работы. Размер и срок, на которые устанавливаются доплаты, 

определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и 

(или) объема дополнительной работы;

3.3.3. В случае привлечения работников учреждения к работе в выходные и 

нерабочие праздничные дни размер доплаты составляет одинарную дневную или 

часовую ставку (часть оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх 

оклада (должностного оклада) с применением всех стимулирующих и 

компенсационных выплат, предусмотренных системой оплаты труда, если работа в 

выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной 

нормы рабочего времени, и двойную дневную или часовую ставку (часть оклада 

(должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада) с 

применением всех стимулирующих и компенсационных выплат, предусмотренных 

системой оплаты труда, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего 

времени, в пределах фонда оплаты труда.

По желанию работника учреждения, работавшего в выходной или нерабочий 

праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае 

работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном 

размере, а день отдыха оплате не подлежит;

3.3.4. Оплата сверхурочной работы осуществляется за первые 2 часа работы в 

полуторном размере, за последующие часы - в двойном размере в соответствии со 

статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации;

3.3.5. Выплата за работу в ночное время осуществляется в размере не менее 

20 процентов от части оклада (должностного оклада) за каждый час работы в ночное 

время. Ночным считается время с 22.00 до 06.00;

Расчет части оклада (должностного оклада) за час работы определяется путем 

деления оклада (должностного оклада) на среднемесячное количество рабочих часов 

в соответствующем календарном году;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=289887&dst=397
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=289887&dst=709
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=170508&dst=712


12

3.3.6. Размеры выплат компенсационного характера устанавливаются в 

абсолютном значении или в процентном отношении к окладу (должностному окладу).

3.4. Выплаты стимулирующего характера:

3.4.1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы 

устанавливаются в размере не более 100 процентов оклада (должностного оклада).

Выплаты свыше 100 процентов оклада (должностного оклада), но не более 

200 процентов оклада (должностного оклада) могут быть установлены при наличии 

необходимых средств от источников финансирования или экономии фонда оплаты 

труда;

3.4.2. Выплата за качество выполняемых работ выплачивается единовременно в 

следующих случаях и размерах:

при поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством 

Российской Федерации, присвоении почетных званий Российской Федерации и 

награждении знаками отличия Российской Федерации, награждении орденами и 

медалями Российской Федерации, награждении ведомственными знаками отличия 

(знаками отличия) в случаях, предусмотренных федеральными нормативными 

правовыми актами, - в размере до 25 процентов от оклада (должностного 

оклада);

при поощрениях, предусмотренных областными нормативными правовыми 

актами, - в размере до 15 процентов от оклада (должностного оклада);

при поощрениях, предусмотренных нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления Великого Новгорода, - в размере до 10 процентов от оклада 

(должностного оклада);

3.4.3. Ежемесячная выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет 

производится дифференцировано в зависимости от стажа работы, дающего право на 

ее получение, в следующих размерах:

от 1 года до 5 лет - от 5 до 10 процентов оклада (должностного оклада);

от 5 до 10 лет -  от 10 до 15 процентов оклада (должностного оклада);

от 10 до 15 лет - от 15 до 20 процентов оклада (должностного оклада);

свыше 15 лет - 20 процентов оклада (должностного оклада).

Установление стажа работы, дающего право на получение ежемесячной 



13

выплаты, осуществляется комиссией учреждения по установлению стажа работы, 

состав и положение о которой утверждаются приказом директора учреждения.

Установление работникам учреждения стажа работы, дающего право на 

получение ежемесячной выплаты за стаж непрерывной работы, за выслугу лет, 

утверждается приказом  директора учреждения.

Выплата за стаж работы, выслугу лет осуществляется с момента возникновения 

права на ее установление, если документы, подтверждающие стаж работы, находятся 

в учреждении, а в случае их отсутствия - со дня представления этих 

документов.

При увольнении работника учреждения выплата за стаж работы исчисляется 

пропорционально отработанному времени.

Работникам учреждения в стаж работы, дающий право на получение 

ежемесячной надбавки за выслугу лет, включаются:

время работы в организациях на должностях руководителей или специалистов, 

аналогичных соответствующим должностям руководителей и специалистов 

учреждения;

время нахождения на государственной и муниципальной службе;

время работы в организациях в сфере строительства;

время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения 

им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной 

платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

время обучения, необходимого для работы по соответствующей 

специальности, в образовательных учреждениях системы повышения квалификации и 

переподготовки кадров с отрывом от работы.

Основными документами для определения стажа работы, дающего право на 

получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, являются трудовая книжка, 

сведения из СФР о трудовой деятельности и другие документы, подтверждающие 

трудовой стаж (трудовой договор, справки и другие);

3.4.4. Премиальные выплаты по итогам работы осуществляются в соответствии 

с разделом 4 настоящего Положения.

3.5. Из фонда оплаты труда работникам учреждения может быть оказана 

материальная помощь в соответствии с разделом 5 настоящего Положения. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=108905&dst=100127
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=108905&dst=100127


14

4. Условия и порядок премирования директора учреждения
и работников учреждения

4.1. Премирование директора и работников учреждения осуществляется на 

основании оценки эффективности их деятельности.

4.2. Проведение оценки эффективности деятельности учреждения, директора и 

работников учреждения осуществляется на основании данных государственной 

статистики, отчетности, сведений и других документов, образуемых в ходе 

осуществления учреждением своей деятельности, а также данных, полученных по 

результатам опросов, анализа открытых источников информации и иными способами 

проведения данной оценки.

4.3. Оценка выполнения показателей эффективности деятельности учреждения 

проводится один раз в год, в срок не позднее 30 января года, следующего за 

отчетным, директора и работников учреждения - 1 раз в квартал, в срок не позднее 

30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в соответствии с 

установленными для директора учреждения в соответствии с приложением № 2 к 

настоящему Положению, для работников учреждения в соответствии с приложением 

№ 3 к настоящему Положению критериями оценки показателей эффективности их 

деятельности путем суммирования баллов за отчетный период.

Директор учреждения готовит отчет об оценке эффективности деятельности 

учреждения, директора учреждения (далее - отчет директора) в соответствии с

приложением № 2 к настоящему Положению и направляет его в комиссию по оценке 

выполнения показателей эффективности деятельности учреждения, директора 

учреждения (далее - оценочная комиссия Администрации Великого Новгорода).

Работник учреждения готовит отчет об оценке эффективности деятельности 

(далее - отчет работника учреждения) в соответствии с приложением № 3 к 

настоящему Положению и представляет его в комиссию по оценке выполнения 

показателей эффективности деятельности учреждения (далее - оценочная комиссия 

учреждения).

4.4. Оценочная комиссия учреждения рассматривает отчеты работников 

учреждения (приложение № 3 к настоящему Положению) и на их основе проводит 

оценку эффективности деятельности работников учреждения в соответствии с 

показателями оценки эффективности их деятельности в баллах. 



15

4.5. Максимальное количество баллов, которое можно набрать за отчетный 

период, принимается за 100 процентов. Премия не выплачивается, если сумма баллов, 

набранных за отчетный период директором учреждения и работником учреждения, 

составит меньше 50 процентов.

4.6. Премиальные выплаты работников учреждения, кроме директора 

учреждения, по итогам работы за квартал устанавливаются:

в размере до 100 процентов оклада (должностного оклада) в зависимости от 

суммы баллов, набранных за отчетный период;

свыше 100 процентов оклада (должностного оклада) в зависимости от суммы 

баллов, набранных за отчетный период, при наличии необходимых средств от 

источников финансирования или экономии фонда оплаты труда.

Премиальная выплата директора учреждения по итогам работы за квартал 

устанавливается:

в размере до 100 процентов оклада (должностного оклада) в зависимости от 

результатов отчета директора;

свыше 100 процентов оклада (должностного оклада) в зависимости от 

результатов отчета директора при наличии необходимых средств от источников 

финансирования или экономии фонда оплаты труда.

Премирование работников учреждения осуществляется на основании оценки 

выполнения ими показателей эффективности деятельности работников учреждения 

для назначения премии, которые разрабатываются по должностям и должны быть 

достижимыми каждым конкретным работником учреждения. 

По результатам рассмотрения отчетов работников учреждения директор 

учреждения готовит предложения о премировании (об отказе в премировании) 

работников учреждения. 

Основанием для установления премии работникам учреждения является приказ 

учреждения, изданный на основании протокола оценочной комиссии учреждения.

4.7. По результатам рассмотрения отчета директора оценочная комиссия 

Администрации Великого Новгорода принимает решение о премировании или об 

отказе в премировании в отношении директора учреждения, которое является 

основанием для издания распоряжения Администрации Великого Новгорода.



16

Премия по итогам работы за квартал начисляется с учетом 

количества фактически отработанного времени при наличии средств у 

учреждения.

4.8. По решению директора учреждения работнику учреждения может 

выплачиваться единовременная премия в размере до одного оклада (должностного 

оклада) при наличии экономии по фонду оплаты труда в случаях:

юбилейной даты (юбилейной датой считается дата достижения работником 

возраста 50 лет и далее каждые последующие 5 лет) и круглой даты (круглой датой 

считается дата достижения работником возраста 30 лет и каждые последующие 

5 лет);

профессионального праздника;

выхода на пенсию.

5. Материальная помощь
5.1. Из фонда оплаты труда директору, работникам учреждения может быть 

оказана материальная помощь в случаях:

смерти (гибели) члена семьи (супруг, супруга), близкого родственника 

(родители, дети, усыновители, усыновленные, братья, сестры, дедушки, бабушки, 

внуки);

необходимости длительного (более одного месяца) лечения и восстановления 

здоровья работника;

утраты личного имущества в результате стихийного бедствия, пожара, аварии, 

противоправных действий третьих лиц;

рождения ребенка;

в других случаях при наличии уважительных причин.

Решение о выплате материальной помощи работникам учреждения и ее 

конкретном размере принимается на основании письменного заявления 

с приложением документов, подтверждающих наличие оснований для 

выплаты.

5.2. В случае смерти работника учреждения материальная помощь может быть 

выплачена члену его семьи (супруг, супруга), близким родственникам (родители, 

дети, усыновители, усыновленные, братья, сестры, дедушки, бабушки, внуки). 

Решение о выплате материальной помощи и ее конкретном размере принимается на 



17

основании письменного заявления члена семьи или одного из близких родственников 

с приложением документов, подтверждающих родство и наличие оснований для 

выплаты.

5.3. Материальная помощь, оказываемая работникам учреждения, не относится 

к стимулирующим выплатам и не учитывается при определении среднего заработка 

директора, работников учреждения.

5.4. Решение об оказании материальной помощи и ее конкретном размере 

принимается:

в отношении директора учреждения - учредителем и оформляется 

распоряжением Администрации Великого Новгорода;

в отношении других работников учреждения - директором учреждения и 

устанавливается приказом директора учреждения.

5.5. Материальная помощь директору, работникам учреждения выплачивается 

в размере не более двух окладов (должностных окладов) и устанавливается в каждом 

случае индивидуально.
________________________



18

Приложение № 1
к Положению об оплате труда 
работников муниципального 

автономного учреждения "Центр 
реализации проектов комфортной 

городской среды", подведомст-
венного Администрации 

Великого Новгорода

Минимальные (базовые) оклады (должностные оклады) работников 
учреждения, занимающих должности, включенные в ПКГ 

ПКГ, квалификационный 
уровень

Наименование должности Размер оклада 
(должностного 
оклада), рубли

ПКГ "Общеотраслевые должности служащих 4, 5 уровней"
4 квалификационный уровень ведущий специалист 14 770,00
5 квалификационный уровень главный специалист 15 370,00



19

Приложение № 2
к Положению об оплате труда 
работников муниципального 

автономного учреждения "Центр 
реализации проектов комфортной 

городской среды", подведомст-
венного Администрации 

Великого Новгорода

Показатели эффективности деятельности учреждения, директора 
учреждения и критерии их оценки 

№ 
п/п

Наименование показателя 
эффективности деятельности 

учреждения, директора 
учреждения

Критерий оценки эффективности 
деятельности

Количест-
во баллов

1 2 3 4
1. Своевременное внесение изме-

нений в устав, локальные ак-
ты, регламентирующие дея-
тельность учреждения

изменения внесены своевременно

изменения не внесены или 
внесены несвоевременно

5

0

2. Выполнение муниципального 
задания

95 % и выше

ниже 95 %

10

0
3. Соблюдение норм областного 

закона от 5 ноября 2004 г. 
№ 327-ОЗ "Об установлении 
на территории Новгородской 
области квоты для приема на 
работу инвалидов"

соблюдение квоты

несоблюдение квоты

1

0

4. Наличие собственного интер-
нет-сайта или странички в 
информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет

да

нет

1

0

5. Своевременность предостав-
ления учреждением бухгал-
терской, статистической, нало-
говой отчетности и других 
сведений и их качество

соблюдение сроков, установлен-
ных порядков и форм представ-
ления бухгалтерской, налоговой, 
статистической отчетности, дру-
гих сведений

нарушение сроков, установленных 
порядков и форм представления 
бухгалтерской, налоговой, статис-
тической отчетности, других 
сведений

7

0



20

1 2 3 4
6. Отсутствие просроченной 

кредиторской задолженности 
за счет средств от прино-
сящей доход деятельности

отсутствие задолженности

наличие задолженности

6

0

7. Своевременное и качествен-
ное представление отчетов, 
информации по запросу  
комитета по строительству и 
архитектуры Администрации 
Великого Новгорода, Адми-
нистрации Великого Нов-
города

исполнение в установленный срок

неисполнение, представление с 
нарушением срока

10

0

8. Соблюдение срока выплаты 
заработной платы

соблюдение

несоблюдение

10

0
9. Соблюдение установленных 

соотношений средней заработ-
ной платы директора учреж-
дения и средней заработной 
платы работников учреждения

соблюдено

не соблюдено

5

0

10. Укомплектованность штата 
учреждения

75 - 100 %

менее 75 %

5

0
11. Отсутствие фактов нарушений 

в деятельности учреждения, 
установленных контролирую-
щими органами (при наличии 
представлений)

отсутствие нарушений

наличие нарушений

10

0

12. Отсутствие обоснованных 
жалоб на работу учреждения, 
на качество предоставления 
услуг

отсутствие жалоб

наличие жалоб

10

0

13. Отсутствие предписаний по 
соблюдению мер противопо-
жарной безопасности, правил 
по охране труда, отсутствие 
травматизма граждан и 
работников учреждения за 
отчетный период

отсутствие предписаний

наличие предписаний

10

0

14. Осуществление учреждением 
приносящей доход деятель-
ности

осуществление

неосуществление

5

0
15. Оснащенность учреждения 

помещением, оборудованием, 
техническими и иными 
средствами, необходимыми 
для качественного оказания 

уровень оснащенности учреж-
дения помещением, компьютер-
ной техникой, иными средствами:

высокий уровень 5



21

1 2 3 4
муниципальных услуг и 
соответствующими установ-
ленным нормам и нормативам

низкий уровень 0

Максимальное количество 
баллов

100



22

Приложение № 3
к Положению об оплате труда 
работников муниципального 

автономного учреждения "Центр 
реализации проектов комфортной 

городской среды", подведомст-
венного Администрации 

Великого Новгорода

Показатели эффективности деятельности работников 
учреждения и критерии их оценки 

№ 
п/п

Наименование показателя 
эффективности деятельности 

работника учреждения

Критерий оценки 
эффективности 
деятельности

Количест-
во баллов

1 2 3 4
1. Главный бухгалтер

1.1. Соблюдение трудовой дисциплины, 
правил внутреннего трудового 
распорядка

отсутствие зафиксиро-
ванных нарушений и 
дисциплинарных взыска-
ний за период

20

1.2. Надлежащее исполнение трудовых 
обязанностей

отсутствие замечаний за 
период

20

1.3. Осуществление качественного руко-
водства учреждением в части 
бухгалтерского учета, отчетности и 
хозяйственного обеспечения по 
организации и ведению бухгалтерс-
кого учета

обеспечение качествен-
ного и своевременного 
выполнения работы

20

1.4. Выполнение поручений директора 
учреждения

отсутствие замечаний за 
период по качеству, сро-
кам выполнения пору-
чений

20

1.5. Отсутствие обоснованных жалоб и 
претензий со стороны директора 
учреждения, работников учрежде-
ния, вышестоящих органов

отсутствие жалоб и 
претензий

20

Максимальное количество баллов 100
2. Главный специалист

2.1. Соблюдение трудовой дисциплины, 
правил внутреннего трудового 
распорядка

отсутствие зафиксиро-
ванных нарушений и 
дисциплинарных взыска-
ний за период

20



23

1 2 3 4
2.2. Надлежащее исполнение трудовых 

обязанностей
отсутствие замечаний за 
период

20

2.3. Участие в аналитической и органи-
зационной работе по направлениям 
деятельности

обеспечение качествен-
ного и своевременного 
выполнения работы

20

2.4. Качественное выполнение срочных 
поручений руководства учреждения

отсутствие замечаний за 
период по качеству, 
срокам выполнения пору-
чений

20

2.5. Отсутствие обоснованных жалоб и 
претензий со стороны руководства 
учреждения, работников учрежде-
ния, вышестоящих органов

отсутствие жалоб и 
претензий за период

20

Максимальное количество баллов 100
3. Главный специалист (специалист по закупкам)

3.1. Соблюдение трудовой дисциплины, 
правил внутреннего трудового 
распорядка

отсутствие зафиксиро-
ванных нарушений и 
дисциплинарных взыска-
ний за период

20

3.2. Надлежащее исполнение трудовых 
обязанностей

отсутствие замечаний за 
период

20

3.3. Качественное и своевременное 
исполнение Положения о закупках

отсутствие замечаний за 
отчетный период

20

3.4. Качественное выполнение срочных 
поручений руководства учреждения

отсутствие замечаний за 
период по качеству, 
срокам выполнения пору-
чений

20

3.5. Отсутствие обоснованных жалоб и 
претензий со стороны руководства 
учреждения, работников учрежде-
ния, вышестоящих органов

отсутствие жалоб и 
претензий за период

20

Максимальное количество баллов 100
4. Главный специалист (юрисконсульт)

4.1. Соблюдение трудовой дисциплины, 
правил внутреннего трудового 
распорядка

отсутствие зафиксиро-
ванных нарушений и 
дисциплинарных взыска-
ний за период

20

4.2. Надлежащее исполнение трудовых 
обязанностей

отсутствие замечаний за 
период

20

4.3. Своевременная подготовка и 
проверка документов по вопросам 
деятельности учреждения

отсутствие замечаний за 
отчетный период

20



24

1 2 3 4
4.4. Качественное выполнение срочных 

поручений руководства учреждения
отсутствие замечаний за 
период по качеству, 
срокам выполнения пору-
чений

20

4.5. Отсутствие обоснованных жалоб и 
претензий со стороны руководства 
учреждения, работников учрежде-
ния, вышестоящих органов

отсутствие жалоб и 
претензий за период

20

Максимальное количество баллов 100
5. Ведущий специалист

5.1. Соблюдение трудовой дисциплины, 
правил внутреннего трудового 
распорядка

отсутствие зафиксиро-
ванных нарушений и 
дисциплинарных взыска-
ний за период

20

5.2. Надлежащее исполнение трудовых 
обязанностей

отсутствие замечаний за 
период

20

5.3. Своевременное и качественное 
исполнение документов

отсутствие нарушений 20

5.4. Качественное выполнение срочных 
поручений руководства учреждения

отсутствие замечаний за 
период по качеству, 
выполнения поручений в 
оптимально сжатые сро-
ки

20

5.5. Отсутствие обоснованных жалоб и 
претензий со стороны руководства 
учреждения, работников учрежде-
ния, вышестоящих органов

отсутствие жалоб и 
претензий за период

20

Максимальное количество баллов 100


